\ \ o G?

Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em Unica Votação

Em 11 /QÇadU P i

Câmara Municipal de ãvata/PE
ATA DA 5a (QUINTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2019, DA CÂMARA DE VEREADORES DE
GRAVATÁ/PE.

Aos vinte o oito (28) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às nove
horas e trinta minutos, na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira Costa,
presentes os Vereadores: LEONARDO JOSÉ DA SILVA, GILVANDO RODRIGUES
SOARES, SEVERINO DE FARIAS E SILVA, ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS,
VALERIANO BEZERRA DA SILVA, JOSÉ GUSTAVO GOMES DOS SANTOS, JOSÉ
LUIS DA SILVA ALVES, JOSÉ ROMILDO DA SILVA, JOSÉ SIVALDO FERREIRA,
JOSENILDO PEREIRA DA SILVA QUIRINO, MARCELO PEREIRA DA SILVA,
RAFAEL LEÔNCIO DA SILVA e REGINALDO PEREIRA DA SILVA. Ausentes os
vereadores LEONARDO COTTARD GIESTOSA e PAULO APOLINÁRIO DA SILVA
JÚNIOR. O Exm° Sr. Presidente declarou aberta a reunião, o qual convidou o
Vereador Josenildo Pereira da Silva Quirino para ler um trecho da Bíblia Sagrada: I
Coríntios capítulo 9, versículo 6. Logo após, o Sr. Presidente submeteu a discussão e
votação a ata da 3a e da 4a reunião ordinária do 2° período legislativo de 2019; e
convidou o 1° secretário para fazer a leitura do EXPEDIENTE DO DIA:
REQUERIMENTO N° 028/2019, Requer a mesa ouvido o plenário na forma
regimental, se aprovado seja consignado na ata dos nossos Trabalhos Legislativos,
voto de parabéns a Sr3 Janinne Denisy Rodrigues de Medeiros, pela passagem do seu
aniversário no dia 08 de maio de 2019, vereador Gilvando Rodrigues Soares;
INDICAÇÃO N° 146/2019, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito solicitando
que seja providenciada a desapropriação de toda extensão do terreno onde
funcionava “CERÂMICA GRAVATÁ” destinando a área à construção de uma Unidade
COMPAZ (Centro Comunitário da Paz) em nossa cidade, vereador Paulo Apolinário da
Silva Júnior; INDICAÇÃO N° 150/2019, indica que seja encaminhado ofício ao
Prefeito, solicitando que seja providenciado o calçamento da Rua Auditor Jurandir
Medeiros (Ru do Poste Área Verde), vereador José Romildo da Silva; INDICAÇÃO N°
151/2019, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito solicitando que seja
providenciado o calçamento da Rua Delmiro Inácio de Melo, Bairro Área Verde,
vereador José Romildo da Silva; INDICAÇÃO N° 152/2019, indica que seja
encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja providenciada a construção de
um novo cemitério, vereador José Gustavo Gomes dos Santos; INDICAÇÃO N°
153/2019, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja
providenciada a construção de uma CRECHE, bairro Nossa Senhora Aparecida
(Jucá), no terreno localizado ao lado da fábrica Chlorophylla, vereador José Gustavo
Gomes dos Santos; INDICAÇÃO N° 154/2019, indica que seja encaminhado ofício ao
Prefeito, solicitando que seja providenciada a colocação de piçarro e passar a
máquina patrol na estrada do Sítio Lagoa do Costa ao Sítio Lagoa queimada, no
Distrito de Russinhas, vereador José Gustavo Gomes dos Santos; INDICAÇÃO N°
155/2019, indica que seja providenciado o saneamento e calçamento da Rua

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.00

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Eudócio Ramos, Bairro Novo, vereador José Gustavo Gomes dos Santos;
INDICAÇÃO N° 156/2019, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando
que seja providenciada a sinalização para a perimetral (Av. Cícero Batista de Oliveira),
no sentido Recife, Gravatá, próximo a Lavanderia da Serra, até a Chácara Alpina,
vereador Gilvando Rodrigues Soares; INDICAÇÃO N° 157/2019, indica que seja
providenciada a uma CICLOFAIXA com toda sinalização necessária para os ciclistas
na perimetral que se inicia na BR 232 até a Estação do Artesão, vereador Gilvando
Rodrigues Soares; INDICAÇÃO N° 160/2019, indica que seja encaminhado ofício ao
Prefeito, solicitando que seja implantado o Expresso cidadão, vereador Reginaldo
Pereira da Silva; INDICAÇÃO N° 161/2019, indica que seja encaminhado ofício ao
Prefeito, solicitando que seja providenciado o calçamento da Rua Manoel Rodrigues
Filho, Bairro São José, vereador Reginaldo Pereira da Silva; 162/2019, indica que seja
encaminhado ofício ao Prefeito, para que seja providenciada a manutenção
(capinação, pintura, troca de mobílias etc.) das Escolas Municipais deste município,
vereador Josenildo Pereira da Silva Quirino; a qual foi retirada para especificar a
Escola. INDICAÇÃO N° 163/2019, indica que seja providenciada a nomeação de ruas
e enumeração de casas, para que os Correios preste serviços a população
gravataense que ainda não o possuem, vereador Josenildo Pereira da Silva Quirino;
INDICAÇÃO N° 164/2019, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando
que seja providenciada a instalação de equipamentos de fiscalização eletrônico de
velocidade, conhecido como PARDAIS, na Av. Dantas Barreto, vereador Valeriano
Bezerra da Silva; INDICAÇÃO N° 165/2019, indica que seja encaminhado ofício ao
Prefeito, solicitando que seja providenciada a instalação de equipamentos de
fiscalização eletrônico de velocidade, conhecido como PARDAIS na perimetral Santo
Papa João Paulo II, vereador Valeriano Bezerra da Silva. Foram inscritos no livro de
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o vereador José Gustavo Gomes dos Santos usou a
tribuna no tempo de quinze minutos, considerando a cedência do tempo dos
vereadores Marcelo Pereira da Silva e José Luis da Silva Alves; o vereador Josenildo
Pereira da Silva Quirino usou a tribuna no tempo de cinco minutos; o vereador
Gilvando Rodrigues Soares usou a tribuna no tempo de cinco minutos; o vereador
Reginaldo Pereira da Silva usou a tribuna no tempo de cinco minutos. Encerrada as
EXPLICAÇÕES PESSOAIS, o Presidente fez a leitura da ORDEM DO DIA: Projeto
de Lei n° 005, de 01 de abril de 2019, que “Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a fazer doação ao Tribunal Regional Eleitoral -  TRE o imóvel de propriedade
deste Município de Gravatá, localizado na Rua Zuleide Galvão Lins, neste Município,
na lateral do Fórum e frente para o Ministério Público do Estado de Pernambuco, e dá
outras providências.” EM 2a DISCUSSÃO: discutiram a matéria os vereadores José
Gustavo Gomes dos Santos, Marcelo Pereira da Silva, José Luis da Silva Alves,
Reginaldo Pereira da Silva, e Josenildo Pereira da Silva Quirino. EM 2a VOTAÇÃO:
aprovado por unanimidade dos presentes. Projeto de Lei n° 006, de 01 de abril de
2019, que “Altera dispositivos da Lei n° 3.216, de 12 de dezembro de 2003-CTM e
suas alterações posteriores e dá outras providências.” EM 1a DISCUSSÃO: discutiram

~ 7 ------- —
(casa Elias Torres) \

Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337
CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE

camaramunicipalgravata@gmail.com
www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
a matéria os vereadores José Gustavo Gomes dos Santos, Marcelo Pereira da Silva,
Gilvando Rodrigues Soares, José Luis da Silva Alves, Josenildo Pereira da Silva
Quirino, Reginaldo Pereira da Silva Quirino. EM 1a VOTAÇÃO: a matéria foi aprovada
por unanimidade dos presentes. O vereador José Romildo da Silva pediu mais trinta
minutos de acréscimo. Projeto de Lei n° 007, de 03 de abril de 2019, que “Autoriza a
desafetação de uma área verde de 800,00m2 do loteamento São Tiago, neste
Município, faz doação a Associação dos Escoteiros e dá outras providências.” EM 1a
DISCUSSÃO: discutiram a matéria os vereadores José Gustavo Gomes dos Santos,
Marcelo Pereira da Silva, José Luis da Silva Alves e Josenildo Pereira da Silva
Quirino. EM 1a VOTAÇÃO: a matéria foi aprovada por unanimidade dos presentes.
Projeto de Lei n° 008, de 03 de abril de 2019, que “Autoriza a desafetação de uma
área verde de 1.200,00m2 do loteamento São Tiago, neste Município, para construção
de uma Academia de Saúde, e dá outras providências.” EM 1a DISCUSSÃO: discutiu a
matéria o vereador José Gustavo Gomes dos Santos, o qual pediu vista. A 1a
VOTAÇÃO foi adiada. PROJETO DE LEI N° 010, DE 22 DE ABRIL DE 2019, que
“Dispõe sobre a concessão de benefícios fiscais aos contribuintes ISSQN, IPTU, TLP
e TLF inscritos em Dívida Ativa até 31 de dezembro de 2018, ajuizados ou não, e dá
outras providências.” EM 1a DISCUSSÃO: discutiram a matéria os vereadores José
Gustavo Gomes dos Santos, Marcelo Pereira da Silva e Gilvando Rodrigues Soares.
EM 1a VOTAÇÃO: a matéria foi aprovada por unanimidade dos presentes. Por fim, o
Exm°. Sr. Presidente Leonardo José da Silva agradeceu a presença de todos e nada
mais havendo a ser dito ou tratado, declarou encerrada a presente sessão e
comunicou que, em comum acordo com os vereadores, com 20 minutos daria início a
6a reunião ordinária, para apreciação de projetos importantes. O teor desta sessão,
gravada na íntegra em arquivo eletrônico, ficará nos anais desta Casa Legislativa. E

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

dente

r

I ■